
ved Bērziņš (Latvija) un
Vaseniuss (Somlļa)

Pasaules meistarsacīkstēs ātrslidošana Helsinkos sākas
ar lieliskiem Somijas un Latvijas sportistu panākumiem:

Strods izcīna 5. vietu 500 metru skrējiena, bet 7. vietu pirmās dienas abu distanču kopsuma
Uzvarētāji atsevišķas distancēs: 500 m — H. Engnestangens (Norvēģija); 5OO0 m — Mathisens (Norvēģija)

Helsinkos, 18. februāri. Šodien Helsinkos
sākās pasaules meistarbas izcīņa ātrslidošanā
Līdzīgi iepriekšējām dienām, arī vēl šodien
laika apstākli nebija tādi, ko varēja uzskatīt
par labiem un slavējamiem. Tas nepārprotami
ietekmēja arī ledus, stāvokli. Tomēr jāsaka, ka
ledus varbūt izrādijās pat mazliet labāks nekā
varēja domāt. Ja 500 m slidojams risinājās
samērā normālos apstākļos, tad grūtāk spor-
tistiem jau klājās 5000 metra distancē. Uznā-
ca negants sniegputenis, kas plosījās sevišķi
sacensību vidus daļā, un savu lielāko brāzie-
nu sasniedza tieši ap to laiku, kad skrēja art

MŪSU MEISTARS ALFONSS
BĒRZIŅŠ.

Neskatoties nz to, viņš turējās ļoti varonīgi,
vēlreiz apliecinot, ka Latvijas meistars ar pil-
nām tiesībām pretendē iegūt arī pasaules
meistarnosaukumra. Pasaules meistarbas izcī-
ņas ievadijums bija

Ļ6TI SENSACIONĀLS
un kā 500, tā 5000 metru skrējienos vairāki

sportisti uarādija vienādus laikus. Ārkārtīgi
reta sagadīšanās,kas uzskatama pat kā ku-
riozs, bija tas fakts, ka mūsu meistars Bēr-
ziņš un soms Vaseniuss uzrādīja pilnīgi vie-
nādus rezultātus abos skrējienos! Protams,
gadi gadījumi ātrslidošanas sporta vēsturē
nenāk priekšā katra dienu — tas ir milzīgs re-
tums. 600 metra skrējienā uzvarēja pasau-
le* rekordista Hansis Engnestangens (Norvē-
ģija), bet 5000 metru distancē ievērojami pā-
rāks par visiem pārējiem 27 konkurentiem iz-
rādījās Ehgnestangeina tautietis čariis Mathi-
sens. Neskatoties uz šīm norvēģu uzvarām,
abu distanču kopsumā pēc pirmās dienas cī-
ņām krietni pārāki pat par visiem slavena-
jiem Norvēģijas reprezentantiem izrādījās mū-
ra Bērziņš un soms Vaseniuss, kas patreiz
salasījuši vienādu punkta skaitu, nostājoties
{«saules meistarībā vadošā vietā. Viņiem ie:
vērojami tuvu vēl ir norvēģis Mathisens, ka-

PASAULES MEISTARS BALANGRUDS
ATKRITIS.

Ko visa tā var spriest, ka sacensību otrajā
dienā risināsies gigantiskas cīņas un varbūt
pat vēl 10.000 metru skrējienu sākot, nebūs
skaidrs, kam piekritīs 1939. gada pasaules
meietarnosaukums ātrslidošanā. Ņemot vērā
ārkārtīgi nelabvēlīgo laiku, Palakantas stadio-
nā šodien pulcējās

TIKAI 2000 SKATĪTĀJU
mi uznākot sniegputenim, pat daudzi no vi-

(Pa tālruni no Helsinkiem.)

Vakar Latvijas sportā iezīmējās lieli un ievērojami notikumi, jo mūsu valsts krāsu aizstāvji startēja pasaules meistarības izcīņā

ātrslidošanā Helsinkos un Tallinā risinājās Igaunijas — Latvijas valstu sacīkste basketbolā. Pašu mājās gan notika tikai mazāka mē-

roga sarīkojami, no kuriem ievērojamākais bija 4 pilsētu sacīkstes basketbolā un volejbolā. Sporta draugu lielākā interese tomēr sai-

stījās pie māsu sportistu ievērojamiem startiem ārzemēs un uzmanības degpunktā atradās pasaules meistarības izcīņa ātrslidošanā.

Ar tur atzīme tiem rezultātiem, varam būt lieliski apmierināti: Latvijas vārds sporta laukumā atkal ir lieliski spodrināts un slavināts.
i ii i i i in—i—————.———ii

Atkal musū diženais varonis izrādijās Alfonss Bērziņš — viens no visieverojamākieHi sportistiem, ar ko jebkad lepojusies Latvija. Bla-

kus Somijas meistaram Vaseniusam, mūsu lielmeistars Alfonss Bērziņš pasaules meistarsacīkšu pirmās dienas noslēgumā atrodas visu

sacensoņu priekšgalā. Bērziņš slido pretim pasaules meistamosaukumam! Otra triumfāla vēsts vakar pienāca no Tallinas: Latvija

pārspējusi basketbolā savu sīvo sāncensi Igaunijas vienību ar pārliecinošu 47—33 rezultātu. Ārkārtīgi pārliecinoši! Nevar vairs no-

liegt to, ka vakar piedzīvojām atkal vienu no Latvijas sporta viskošākajām panākumu dienām!

ņiem vēl atstāja savas vietas, dodoties mājup.
Temperatūra turējās 2 gr. virs nulles. Atliek
visas cerības šogad glabāt uz sacīkšu noslē-
guma dienu, ticot un cerot, ka temperatūra
kritīsies. Rīt (t. i. šodien. — Red.) sacen-

sību sākums nolikts jau pīkst. 13. Programe
ietilpst

1500 UN 10.000 METRU SKRĒJIENI
un sportistu veiksme šajās distancēs izšķirs

pasaules meistaru. Nav šaubu, ka lielākie

uzvaras favoriti pēc ļoti veiksmīgās pirmās
dienas ir Vii ?'? uš, Vaseniuss un Mathisens.

KARST VS' CiŅAS 500 m SLIDOJUMA.
Pasaules meistarības izcīņu ievadīja 500

metru slidojums un pirmajā pārī Vācijas mei-

stars Vaculeks satikās ar Somijas reprezen-
tantu Lammio. Vācietis uzņēma ļoti labi star-
tu un tūlīt pēc pirmajiem metriem jau tika
savam pretiniekam priekšā. Vaculeks beidza
distanci 47,6 sekundēs, kamēr Lammio laiks
bija 48,4 sekundes. Otrajā pārī risinājās 1938,
gada Eiropas meistara Mathisena (Norvēģija)
un mūsu vienības jaunākā dalībnieka Tabaka
cīņa. Straujajam Mathisena solim Tabaks ne-
spēja turēt līdz, lai arī kā necentās: preti-
nieks izrādijās pārāk spēcīgs un arī nepār-
spējams. Kad distances beigu daļā Tabaks
vēlarī paslīdēja un tik tikko nenokrita, Mathi-
sens aizsteidzās latvju reprezentantam tālu
priekšā: Mathisens — 46,7; Tabaks — 49,0

sekundes. Tabakam netika augstāka kā 23.
vieta. Sekoja Zviedrijas meistara Hedlunda
sacensība ar Holandes labāko skrējēju Lam-
gedijku. Zviedrs izrādijās 0,2 sekundes ātrāks
par savu pretinieku: Hedlunds — 47,9; Lange-
dijks — 48,1 sekundes. Ļoti spēcīgu pretinie-
ku saņēma Elmārs Bite, kas skrēja vienā pā-
ri ar bijušo pasaules meistaru un pasaules
rekordistu Michaelu Staksrudu. Sākumā abi
sacensoņi šķita spēkos pilnīgi vienlīdzīgi, bet
distances pēdējā taisnē skaidri redzams pār-
svars noslēdzās Staksrudia pusē. 600 metru
garo ceļu Staksruds noskrēja 47,6 sekundēs,
te kvalificējās 16. vietā. Visu skatītāju prāti
kļuva nervozāki, kad skrejceļā ieradās pasau-
les rekordists 500'metru distancē —

HANSIS ENGNESTANGENS
(NORVĒĢIJA),

kas šogad Davosā skrēja 500 metrus 41,9
sekundēs! Engnestangena pretinieks bija
Latvijas otrais labākais ātrslidotājs Pēteris
Strods. Engnestangena sākuma temps bija
milzīgi straujš, bet liels tomēr izrādijās prieks,
ka Strods no šī pasaules slavenākā sprinta
speciālista nemaz neatkrita. Tā bija skaidrā-
kā liecība, ka arī Strods 500 metros uzrādīs
ļoti labu laika atzīmi. Distances otrajā pusē
Engnestangena temps vis nesamazinājās, bet
norvēģis uzsāka ļoti strauju finišu. Ārkārtīgi
smagajos ledus apstākļos, Engnestangens vei-
ca distanci 44,8 sekundēs. Arī Stroda laiks
tiešām ievērojams: 46,6 sekundes! Skatītāji
neskopojās ar aplausiem Strodam, kas izrādi-
jās negaidīti spēcīgs partners norvēģu lepnu-
mam Engnestangenam. Desmitajā pārī cīņā
devās

BĒRZIŅŠ (LATVIJA) UN STIEPLS
(VĀCIJA)

un šai sacensībā starts izvērtās ārkārtīgi
nervozs. Vācu sportists Stiepis ne mazāk kā
2 reizes izlēca jau pirms šāviena, kāpēc spor-

(Turpinājums 2. Ip. p.) ?#

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns

I

Michaels Staksruds — viens no Norvēģijas izcilākajiem ātrslidotājiem pasaules meistarībā
Helsinkos.

? I am ?

Kamdēļ kauties ar iesnām, klepot?
Pieprasiet visur Goegginger
plaši pazīstamās

tdfral Pilis
Lielā bundža Ls 21—
Mazā bundža Ls 1.20

Reklāmas pac. Ls 0.25
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Kas lasa

<Šacha Mākslu»
5U tam nav jātērē nauda dārgo

ārzemju žurnālu abonēšanai.;
2. tas zina un redz visu, kas no-

tiek šacha pasaulē;
3. tas kļūs par labu šaohistu, kā

teorijā, tā praksē,
„ŠACHA MĀKSLA" sava izcilus
«atura dēļ pieder pie labākiem
?aeJia žurnāliem pasaulē.



Pētera Stroda sensacionelais 500 m skrējiens!
Bērziņš un Vaseniuss 500 metros

dala otro vietu

(Sākums 1. Ip. p.)

listi ce|ā devās tikai pēc trešā starta šāviena.
Bērziņš: gāja patiesi kā bulta un ik soli viņš
vērojami attālinājās no Stiepla, kas īsajās di-

stancēs nekad nav bijis ievērojams pretinieks
pasaules labākajiem sprinteriem. Īsteni lie-
lāki Bērziņš Bpaņēma" pēdējo kurvi un fini-
ša taisnē trauca pilnu sparu un lielisku soli
gāja pāri mērķa līnijai. Ar vislielāko inte-
resi skatītāji gaidīja Bērziņa rezultātu. Tas
izrādijās 45,4 sekundes, kamēr Stiepla sasnie-
gums — 493 sek. un distanci beidzot, Stiepis
bija palicis aiz mūsu meistara apmēram 60
metrus. Pirms Bērziņa un Stiepla, savas cī-

ņas absolvēja ari Laitinens (Somija) — Kal-
barčiks (Polija) un Johansens (Norvēģija) —
Abdragims (Somija). Kaut arī risinājās sa-
mērā vienlīdzīgas sacensības, šajos pāros uz-
varētāji bija Laitinens un Johansens. Viena
no vissīvākajāim cīņām notika starp

t NORVĒĢU SLAVENĪBĀM

— pasaules meistaru Ivaru Balangrudu un
Jauno norvēģu zvaigzni Edvardu Vangbergu.
Sākumā savam gados jaunākajam tautietim
dažus metrus priekšā tika Balangruds, bet tad
Vangbergs viņu panāca un sacensība turpinā-
jās plecu pie pleca. Līdz pat mērķa līnijai val-
dīja neziņa, kas uzvarēs un tiesnešu acis bija
saskatijušas pareizāko: Balangruds un Vang-
bergs sasniedza mērķi pilnīgi reizē. Viņu
laiks — 47,2 sekundes, t. i. tieši tāds pat kā
trešajam norveģim Mathisenam un somam
Abdraginam. Ceļā devās abi spēcīgie somi —
Va&eniuss un Ojala. Ar interesi nācās vērot,
ko spēs viens no pasaules labākajiem ātrinie-
kiem — Vaseniuss, kura darbībā patlaban ļo-
ti raksturīgi tas, ka viņš kļuvis nesalīdzināmi
labāks sprintā nekā agrākajos gados, kad tā
spēks galvenā kārtā mita garajās distancēs.
Jau pirmie soļi liecināja, ka līdzīgi Eiropas
meistarsacīkstēm Rīgā, Vaseniuss atrodas tei-
camā formā arī šoreiz un varbūt pat vēl la-
bākā. Pārliecinoši veicot savu pretinieku

Ojalu, Vaseniuss uzrādīja tieši tādu pat re-
zultātu kā mūsu meistars Bērziņš — 45,4 se-
kundes. Jāņem vēl vērā, ka Vaseniuss, skre-
jot pēdējā kurvī, mazliet izslīdēja, kas jo vai-
rāk liek apbrīnot lielo somu sportista teicamo
varējumu. Ojalani distances veikšanai vaja-
dzēja 48,5 sek. laika atzīmi. Somijas meista-
ra teicamo skrējienu pavadija skatītāju skaļi
aplausi un lielas gaviles. Ari nākošajā pārī
loze lika cīnīties 2 somiem — Parkinenatn un
Skutnabam. Apaļu sekundi Parkinens veica di-
stanci pirms Skutnaba un uzrādīja pie tam vēl
arī 46,4 sek. laika atzīmi, kas viņu ierindoja
pasaules labāko 500 metru skrējiena galvgaļa
— 4. vietā! Tas vēl reiz ļāva skaidri pārlie-
cināties, ka tieši Parkinena personā somiem
slēpjas liels nākotnes talants ātrslidošanā. Zem
50 sekundēm distanci veica arī abi holandieši
— Buijens un Koops, pie kam risinājās ār-
kārtīgi sīva cīņa starp šiem Holandes dēliem.
Pirmais bija Buijens (49,4), bet kā otrais pā-
ri mērķa līnijai slidoja Koops (49,5 sekundes.
500 metru skrējienu noslēdza soms Ledika,
kam bija jāskrien vienam, jo viņa tautietis

HENNUMS NESTARTĒJA

un tā līdzdalība pasaules meistarības izcīņa
saslimšanas dēļ vispār atsaukta. Ledike. cī-
noties tikai pats ar sevi, uzrādīja rezultātu
48,4 sekundes. Galīgā klasifikācijā 500 met-
ru skrējienā izvērtās šāda:

1. Engnestangens (Norvēģija) 44,8
2. Bērziņš (Latvija) 45,4

Vaseniuss (Somija) 45,4
4. Parkinens (Somija) 46,4
5. Strods (Latvija) 46,6
6. Johansens (Norvēģija) 46,7
J. Balangruds (Norvēģija) 47,2

Mathisens (Norvēģija) 47,2
Vangbergs (Norvēģija) 47,2
Abdragims (Somija) 47JŽ

11. Vaculeks (Vācija) 47,6
Staksruds (Norvēģija) 47,6

Ekmans (Somija) . 47,6
14. Skutnabs (Somija) 47,7
15. Hedlunds (Zviedrija) 47,9
16. E. Bite (Latvija) 48,0
17. Langedijks (Holande) 48,1
18. Andersens (Zviedrija) 48,2
19. Ledike (Somija) 48,4

Laitinens (Somija) 48,4
Lammio (Somija) 48,4

22. Ojala (Somija) 48,5
23. Kalbarčiks (Polija) 48,7
24. Tabaks (Latvija) 49,0
25. Buijens (Holande) 49,4
26. Koops (Holande) 49,5
27. Stiepis (Vācija) 49,6
Nebūt pārsteigums nav, ka 500 metru slido

jumā pirmajā vietā ierindojies Engnestangens,
bet daudz lielāks brīnums gan ir tas, ka garo
sacensoņu rindu noslēdz Stiepla vārds. Gan
jau zinām, ka sprints nekaā un nekur vēl nav
bijis Stiepla stiprā puse, taču tas arī nebija
gaidīts, ka Stiepis būs pats pēdējais. Šis vā-
jais rezultāts viņam nepareģo neko labu arī
punktu galīgajā klasifikācijā. Loti stabili
spēki 500 metros tagad ir mūsu Bērziņš un

soms Vaseniuss, kas tāpat kā Eiropas meista-
rībā, arī pasaules meistarsacīkstēs atkārtoti
pierādījuši savas augstvērtīgās un patiesi lie-
lās spējas. Lielākā sensācija 500 metru di-
stancē tomēr bija mūsu skrējējs Strods, kas

visas pasaules mērogā tika 5. vietā. Tas gan
visur citur, bet 500 metros nekādā ziņā nebija
gaidīts. Strods pasaules meistarsacīkstēs ta-
gad izstrādājis tādu pat varoņdarbu kā Al-
frēds Bite EM Rīgā, kad arī tas ierindojās
ļoti slavējamā 5. vietā. Sprintā ievērojamāk
atkrituši ir norvēģi un pat pasaules meistars
Balangruds, taču ne tik tālu, lai viņi jopro-
jām nebūtu lieli un ievērojami kandidāti pa-
saules meistarības izcīņai. Somija katrā zi-
ņā, bez Vaseniusa, no sirds var priecāties ari
par savu otru teicamo spēku Parkinenu. Lat-
vijas starts pasaules meistarsacīkšu ievadī-
jumā, resp. 500 metru skrējienā, bijis patiesi
lielisks. Mēs uz saviem sportistiem varam
būt dibināti lepni!

Sniegotā 5000 m
ceļā triumfē un ie-
vērojami savās do-

v zicijas uzlabo
Carlis Mathisens

Sākot 5000 m sacensību, skatītājus un jo
sevišķi pašus sacensoņus» nepatīkami pārstei-
dza sniegs, tā ka skrejceļš kļuva vēl smagāks.
Sniegs lipa pie slidām, kam pavisam zuda
slīdspēja. Labāk šoreiz bija tiem ātriniekiem,
kas startēja pirmajos pāros, jo vēlāk sniega
sega kļuva aizvien biezāka un grūtāk notīrā
ma. Atkārtojās apm. tādi paši laika apstākļi
kā Elgā EM 1. ciņu dienā. Pašas sacensības
šoreiz risinājās reti sasprindzināti. Skrējēji ar
vislielāko enerģiju cīnijās par katru sekundes
desmitdaļu un tā notika,

KA 2. VIETAS IEŅĒMĒJI — 3 VIRI
SASNIEDZA VIENĀDAS LAIKA ATZĪMES,

kas vēl nekad tik garā distancē kā 5000
metros, nav pieredzēts. 5000 m slidojumā 1.
pāri skrēja Stiepis (Vācija) un Ojala (Somi-
ja). Jau šo abu ātrļnieku gaita liecināja, ka
sniegotais ceļš ir tiešām grūti veicams, jo arī
ledus stāvoklis vispār nebija teicams. Rūdī-
tais 5000 m speciālists Stiepis distanci tik tik-
ko spēja absolvēt zem lO-minutu robežas —
9:49,9 min. Kamēr somu studentam Ojalam,
kā spēks arī parasti mīt garos slidojumos, va-
jadzēja 5000 m veikšanai 10:07,8 min. laika.
Milzīga interese valdija par nākošiem pāriem,
kur startēja tādi favoriti kā

NORVĒĢIS MATHISENS UN MČSU
BĒRZIŅŠ.

Mathisena sāncensis bija soms Skutnabs.

Norvēģis, salīdzinot ar Stiepļu, jau sākumā
gāji ievērojami ātrāku tempu, ko Skutnabs lī-
dzi nespēja turēt jau pirmajos" riņķos. Mathi-
sens tiešām skrējienā ielika visu savu enerģi-
ju, jo viņš pēc nevisai sekmīgā 500 m starta
apzinājās, ka tikai atzīmējot labu laiku 5000
metros, viņam ir cerības kandidēt arī uz uz-
varu kopklasificējuinā. šis nodoms Mathise-
nam arī spīdoši izdevās. Pulksteņi viņam
skrējienu beidzot rādija 9:31,0 min. Mathisena
sasnieguma brīnišķā vērtība visā spožumā at-
klājās tikai vēlāk, kad neviens no pārējiem da-
lībniekiem ne tuvu netika šim rezultātam.
Skutnabs palika vairāk kā minūti aiz norvē-
ģa — 10:34,0 min. Tad bija kārta kopā ar
somu Lediku doties cīņā mūsu Bērziņam.
Teicama bāze viņa tempa regulēšanai tagad
varēja būt Mathisena starplaiki. Tikai Bērzi-

ņa slidojumu vēl apgrūtināja pēkšņi i

UZNĀKUŠAIS SNIEGA PUTENIS,

kas turpinājās gandrīz visu latvju rekordi-
sta skrējiena laiku. Vējš un sniegs gan va-
kar 5000 metros netraucēja nevienu pāri tik

stipri kā Bērziņu ar Lediki. Tādēļ jau salku-

mā Bērziņam neizdevās uzņemt tādu ātrumu
kā Mathisenam un jau pēc pirmiem 1000 met-
riem noskaidrojās, ka šoreiz Bērziņam pārspēt
Mathisenu nāksies ļoti grūti. Latvju lepnums
— Eiropas meistars gan ļoti centās, tak lai-
ka starpība starp viņu un Mathisenu aizvien
palielinājās. Grūta bija Bērziņam „cīņa ar

pulksteni", jo savu pretinieku Ledik *u viņš pat
apriņķoja. Vakar 5000 metros gan vairumam
spēcīgākiem konkurentiem nācās spēkoties ti-
kai ar pulksteni, jo viņu pārinieki atkrita jau
pirmajos metros. Šai ziņā izņēmums nebija
ari Mathisens. Bērziņš distanci veica 9:41,3
min. un Lediks — 10:37,2. Aiz Mathisena
mūsu meistars palika 10,3 sek. vai punktu
vērtējumā 1,03 punktus. Līdz ar Bērziņa skrē-
jienu uzdegās arī slidotavas prožektori, kas
gan nebija tik gaiši kā Rīgā. Nepatīkamais

laiks satrauca ari skatītājus un daudzi pat at-
stāja laukumu. Samērā vienlīdzīgi ritēja ho-
landiešu Langedijka un Koopa sacensība, kur
tikai beigu posmā nedaudz priekšā aizvirzījās
izturīgākais Langedijks. Laiki: Langedijks —

9:58,0 un Koops — 10:08,0 min. Pret daudz-
apsološo Somijas jaunās paaudzes ātrinieku
Parkinenu maz ko varēja panākt ari poļu
rekordists Kalbarčiks. Soms viņu pārspēja

pārliecinoši. Laiku atzīmes gan ne vienam,
ne otram «nenoslīdēja" zem 10 minūtēm. Par-

kinens — 10:05,6 un Kalbarčiks — 10:21,6
min. Tad laukumā ieradās norvēģu — spilgti

zilā, un latvju — ķiršbrūnā tērpa nesēji —

PASAULES MEISTARS BALANGRUDS
UN MŪSU JAUNIŅAIS TABAKS.

Cīnijās rutina un piedzīvojumi pret jaunī-
bu. Vīrs pret zēnu. Sākumā Tabaks tie-

šām slidoja apbrīnojami, pilnīgi noturoties sā-
kumā līdzīgā pozīcijā ar savu pretinieku —
šis distances pasaules rekordistu. Un ari Ba-
langruda, kas reiz veicis 5000 m tik labā kā
vēl neviens pasaulē, vara lūza cīņā ar smago
ledius ceļu. Pirmos riņķus Balangruds veica
pat ātrāk par Mathisenu, tak jo ilgāk turpi-
nājās slidojums, jo Balangruda milzu solis
kļuva īsāks um lēnāks. Distances otro posmu
viņš jau gāja pilnīgi Bērziņa tempā, paliekot
leika gala atzīmēt pat sekundes sešas desmit-
daļas aiz Bērziņa. Balangruds ceļā pavadija
9:41,9 un Tabaks — tieši 10 minūtes. Tabaks
ievērojamāki atkrita no pasaules meistara ti-
kai pēdējos 1500. metros. Nākošā pārī sacen-
tās Staksruds (Norvēģija) un Ekmans (Somi-

ja). Atkal viens piedzīvojis norvēģu „lielais
dūzis" — Staksruds, kas bijis līdz šim jam 3
reizes pasaules meistara godā un atkal neko
nespēja viņa enerģija un griba. Līdzīga gai-
ta kā Balangrudam. Ātrs sākums un spēku
apsīkums pēc apm. 1500 m veikšanas. Ari
Staksruds palika aiz Bērziņa, kaut arī ne-
daudz — 9:423 min. Ekmanim noteiktā uz-
devuma veikšanai vajadzēja 10:06,4 min. Un
nu kārta demonstrēt savas spējas ir pienā-
kusi norvēģu

GARO DISTANČU SPECIĀLISTAM
VANGBERGAM,

kā cīņas parfcners ir zviedru meistars Hed-
lunds. Sarkanmatainā norvēģa lielo panāku-
mu galvenie sekmētāji sasikatami viņa fiziskās
dotībās, milzu spēkā. Katrs viņa solis uz le-
dus celiņa arī pretim dveš apbrīnojamu no-
teiktību un spēku. Viņš slido cik atļauj viņa
apbrīnojamais spēka un izturības krājums.
Tās ir pārbagātas un tomēr atkal pēdējos 2000
metros ledus tiek ar viņu galā. Tā tas bija
ar Balangrudu, ar- Staksrudu un tā tas ir arī
ar Vangbergu. Viņš atzīmē gluži līdzīgu re-
zultātu kā Bērziņš — 9:41,3 min., kamēr Hed-
lunds sasniedza mērķi — 10:09,6 min. Maza
sensācija visiem ir nākošā sacensība —

NEGAIDĪTI LABI SLIDO LATVJU
STRODS —

zviedra Andersena spēkos nav līdzi izturēt
Stroda tiešām pārsteidzoši ātro tempu. Viņš
ik riņķi veic tikai nedaudz lēnāk par pašiem
vispirmajiem pasaules izlases vīriem. Skatī-
tāji brīžiem pat viņu dēvē par „Latvijas Bēr-
ziņu Nr. 2". Strods teicami iztur sākto ātru-
mu un beigās vēl rāda skaistu finišu. Stroda
atzīstami teicamā laika atzīme — 9:50,1 min.
un zviedram Andersenam — 10:07,3 min. Nā-
košā pārī Johansens (Norvēģija) ir ātrāks par
austrumniecisko somu — Abdragimu. Sasnie-
gumi gan ne sevišķi „augstas markas": Jo-
bansenam — 10:04,8 un Abdragimam — 10:25,5
min. Atkal notiek svarīgs skrējiens: startē
Engnestangens (Norvēģija) — Lanrmio (So-
mija). Šis norvēģis tak bija pats ātrākais
500 metros un garās distancēs viņam nevaja-
ga nemaz uzvarēt, bet Engnestangens drīkst
pat nedaudz zaudēt, lai tikai varētu sprintā
iegūto punktu pārākumu paturēt. Tak Eng-
nestangens smagajā ceļā šo savu nodomu ne-
spēj izvest. Viņš 5000 metros vairāk zaudē,
nekā to atļauj viņa 500 m ieguvums. Eng-
nestangens 5000 m noslido 9:56,4 min. Viņš
it pārliecinoši pārspēj savu partneru somu
Lammio, kam mērķa liniju krustojot, pulkste-
ņi no brīža, kopš atskanēja starta šāviens,
ir nogājuši 10:11,1 min. Daudz lēnākā tempā
rit Laitinena (Somija) un Buijena (Holande)
skrējiens, kur pārāks ir holandietis. Viņa laiks
10:11,1 min., kamēr Laitinenam tikai 10:31,4
min. Nu kārta skriet Latvi ins vienības 4. da-
lībniekam

ELMĀRAM BITĒM,
ka pretinieks ir ievērojamais vācu meistari

Vaculeks. Visi sagaida pēdējā uzvaru, tačv

notiek kaut kas pilnīgi negaidīts. Priekšā iz:
virzas Bite un vācietis, kas vēl pirms gada Da-
vosā pasaules meistarclņās apdraudēja Balan-
gruda pārspēku, atkrīt aizvien vairāk un no-
teiktāk. Bite savā slaidajā solī ir nepārpro-
tami pārākais sacensonis skrejceļā. Distanci

beidzot, Vaculeks ir skatāms apm. 250 met-
rus aiz Bites, kas uzrāda 10:16,6 min. rezultā-

tu. Vaculeks — 10:37,2 min. Un tagad seko
pēdējais pirmās dienas skrējiens, kam gan
ļoti svarīga nozīme, vispārējā klasificējumā
Startē

VIENS PATS — SOMU FAVORĪTS
BIRGERS VASENIUSS,

kā paredzētais pretinieks, viņa tautietis —
Laitinens saslimis un sacīkstēs nepiedalās. Va-

seniuss visu skrējiena laiku tiek nepārtraukti
uzmudināts. Viņš cīnās tā kā sen to vēl ne-
viens nav redzējis. Pirmo riņķu veikumu lai-

ki ir daudzapsoloēi, kaut kas līdzīgs ar Mathi-

senu un notiek, kā to jau var paredzēt: sma-
gais ceļš paliek neuzvarēts — Vaseniuss top
lēnāks. Tak tas, ko viņš sasniegs, ir tiešām

intriģējoši. Vai izdosies lieliskajam Thun-
berga atvietotajam pārspēt latvieti Bērziņu
un 1. dienas kopklasificējumā vadošā vietā
izvirzīt Somijas krāsas? Ir Vaseniusam ap-
mēram vienlīdzīgas laika atzīmes ar Bērziņu
un tamdēļ tikai pēdējie metri var izšķirt vēr-
tīgo punktu ieguvuma. Pārsteidzoša ir ziņa,
ko publicē laika tiesneši: Vaseniusam tāds pat
laiks kā Bērziņam — 9:41,3 min. un noticis
ir vēl nekad ātrslidošanas pasaules meistar-
sacīkšu vēsturē nepieredzēts gadījums: pir-
mās dienas noslēgumā vadošā vietā atrodas
2 ātrinieki ar gluži līdzīgu punktu kopskaitu,
kas neatšķiras savās vērtībāspat punktu simt-
daļās.

5000 METROS

tochniskie rezultāti un vietu sadalījuma ir
šāds:

1. Mathisens (Norvēģija) 3:81,0
2. Bērziņš (Latvija) 9:41,3

Vangbergs (Norvēģija) 9:413
Vaseniuss (Somija) 9:41,3

5. Balangruds (Norvēģija) 9:41,9
6. Staksruds (Norvēģija) 9:42,8
7. Stiepis (Vācija) - 9:41,9
8. Strods (Latvija) 9:50,1
9. Engnestangens (Norvēģija) 9:56,4

10. Langedijks (Holande) 9:58,0
11. Tabaks (Latvija) 10:00,0
12. Johansens (Norvēģija) 10:04,8
13. Parkinens (Somija) 10:05,6
14. Ekmans (Somija) 10:06,4
15. Andersens (Zviedrija) 10:07,3
16. Ojala (Somija) 10:07,8
17. Koops (Holande) 10:08,0
18. Hedlunds (Zviedrija) 10:09,6
19. Lammio (Somija) 10:11,1

Buijens (Holande) 10:11,1
21. Bite (Latvija) 10:16,6

22. Kalbarčiks (Polija) 10:21,6
23. . Abdragims (Somija 10:253
24. Laitinens (Somija) 10:31,4
25. Skutnabs (Somija) 10:34,0
26. Vaculeks (Vācija) 10:37,2

Lediks (Somija) 10:375
Vislīksmākais vīrs pēc 5000 m skrējiena bija

norvēģis Mathisens. Tas vēl nekad nav pie-
dzīvots, ka pasaules meistarsacīkstēs tik spē-
cīgā konkurencē garajā 5000 m distancē var
gūt vairāk kā 1 punkta pārākumu. Parasti
garajos slidojumos runa var iet vienīgi par
punktu desmitdaļām. Tiešām stingra bijusi
cīņa, jo nākošajos 5 galvgaļa vīrus, kas seko
tūliņ aiz Mathisena, viena no otra šķir tikai
nepilna 2 sekundu starpība un 3 skrējējiem
ir pat vienāds laiks. Vispārsteidzošākā tomēr
ir latvju ātrinieku ieņemto teicamo vietu kār-
tība: Bērziņš — 2, Strods — 8, Tabaks —
11 un Elmārs Bite — 21, Pirms gada mēs par
šādām sekmēm pat pasapņot neuzdrošinājā-
mies. Ne tikai Bērziņk viens ir iegājis pa-
saules vispirmo saimē, to spējuši arī citi, pār
visām lietām — Strods.

Bērziņš un Vaseniuss
sarās sacensoņu
rindas priekšgalā
Sacensību 1. dienas noslēgumā (500 un 5000

metru distancēs) visu sacensoņu priekšgalā
ir latvju meistars Alfonss Bērziņš un Somijas
ievērojamais dēls Birgers Vaseniuss. It
krietni aiz sevis viņi atstājuši norvēģi čarli
Mathisenu, bet vēl tālāk visus pārējos sacen-
soņus — arī Vangbergu, Balangrudu un Eng-
nestangenu. Pirmās dienas noslēgumā punk-
tu stāvoklis šāds:

1. Bērziņš (Latvija) 10333
Vaseniuss (Somija) 103,53

3. Mathisens (Norvēģija) 10430
4. Engnestangens (Norvēģija) 104,44
5. Vangbergs (Norvēģija) 10533

6. Balangruds (Norvēģija) 105,39

7. Strods (Latvija) 106,61
8. Staksruds (Norvēģija) 10531
9. Parkineins (Somija) 106,96
10. Johansens (Norvēģija) 107,13
11. Langedijks (Holande) 107,92

12. Hedlunds (Zviedrija) 108,06
13. Stiepis (Vācija) 108,09

14. Ekmans (Somija) 108,24
16. Andersens (Zviedrija) 10833

16. Tabaks (Latvija) 109,30

17. ©jala (Somija) 10938

18. Lammio (Somija) 109,51
19. Koops (Holande) 109,588
20. E. Bite (Latvija) 109,666

Tāds izskatās pasaules labāko 20 ātrslido-
tāju saraksts pirmās dienas noslēgumā. Bēr-
ziņu un Vaseniusu no trešā vietā esošā Mathi-

sena šķir tikai nepilns 1 punkts. Tas norāda,
ka Mathisens ir ne mazāk ievērojams uzva-

ras kandidāts kā Vaseniuss un Bērziņš. Bes
tam, sacīkšu otrā dienā sagaidāms, ka krietni
savu punktu stāvokli uzlabos Vangbergs un
Balangruds. Tas nozīmē, ka Helsinku cīņu no-
slēgums var izvērsties par vienu no grandio-
zākajiem notikumiem pasaules ātrslidošana»
sportā un līdzšinējo pasaules meistarsacīkša
ciklā. Katrā ziņā lieliski pirmo 4iemi ir noi
slēdzis ari Pēteris Strods. Iedomāsimies, ja
mums nebūtu tāda vīra kā Bērziņa ... Vai tā»
<i& gadījumā Strods šodien nebūto Latvijas
sporta lielākais varonis? J. K.

hmlal. (ivia) -
pasaules meistars 5i b

Mii
(Spccip.lziņojums „Sporta Pasaulei". )

Zakopanē, 18. februāri. šodien
beidzot pie pirmā pasaules meistara titula ie-
guvuma tika Norvēģijas slēpotāji. Grūto 50
km distanci lieliskā laikā absolvēja norvēģis
Bergendals — 2 st. 57 min. 53 sek. Viņa sī-
vākais konkurents soms Karpinens palika vai-
rāk kā 2 minūtes iepakaļ. Karpinens ceļā pa-
vadija 3:00:27,0 st 3. bija atkal norvēģis
Gjeslins 3:05:42,0 st. Vispār šai ..slēpošanas
maratonā" izpaudās liels ziemeļnieku pārā-
kums. Ka.

GODINĀS LATVIJAS FUTBOLA KAUSA
IZCĪŅAS UZVARĒTĀJUS.

Sp. biedrieba Rīgas Vilki (agrāk Rīgas Van-
derers) rīko 25. februāri pīkst. 20.30 Krievu
kluba telpās — L. Ķēniņu ielā Nr. 1, Lat-
vijas kausa uzvarētāju godināšanu ar sekojo-
šu saviesīgu vakaru un deju. Kurš gan nezin
no iepriekšējiem gadiem, cik patīkami brīži
pavadīti Rīgas Vilku „barā" līdzīgos sarīko-
jumos. Ņemot vērā to, ka telpas nevarēs uz-
ņemt pārāk daudz viesus, ieteicams laikus ie-
gādāties ieejas kartes, kuras dabūjamas pie
Rīgas Vilku valdes locekļiem trešdien, 2S\
febr. no pīkst. 19 biedrības telpās un atliku
šās vakarā pie kasest

RITUMA REKORDUZVARA!

Studentu vienību savienības basketbola tur-
nīrā Ritums veica Zaļo Zemi 93—19 (46—7)!
Ailis viens pats guva 40 p., Richters — 32,
Sniedziņš — 19, Sproģis — 2, aizsardzībā dar-
bojās vēl Kasparovičs un kādreizējais valsts
vienības spēlētājs Podnieks. Zaļai Zemei punk-
tus guva: Mazītis — 16 un Treibergs — S.
Kāvi uzvarēja Austrumu, kas spēlēja vājinā-

tā sastāvā, 46—37 (15—12). Kāvu ierindā re-
dzējām Laukevicu — 21, Krūkliņu — 18, SS-
meli — 4, Ābelīti — 3 un Nīgalu. Austruma
labā punktus guva: AI. Meldferis — 20, Krau-
lis — 8, Brengulis — 7, un Arnītis — 2. Nā-
košās turnira spēles: 19. februāri pīkst. 8 B
grupā Dzimtene — Kursa; 22 febr. pīkst
22.30 A grupā Līdums — Zaļā Zeme un pīkst.
22.50 B grupā Dzimtene — Līdums. 23. febr.
pīkst. 23 A grupā Kāvi — Līdums un 24. febr,
pīkst. 23 A grupā Austrums — Zaļā Zeme.

K. A.

«Biržas
restorāns»

īp. Zālamans
Rīgā, Kaļķu ielā 8/10, tālr. 22053
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lins piensaimniecības māi
ielūdz visus sportistus savos uzņēmumos

1. Piena restorānā/ Elizabetes ielā 55
2. Mazā piena restorānā, Vērmanes dārzā
3. Viestura dārza paviljonā

Sporta piederumi
kā: krekli uzpleču, piemiņu lietas,

(arun bea emblēmām). krūšu nozīmes, ar iatv. ornamentam,
h'kses, lostas, karogi —

f

ajbnmbas, zīmotnes u. t. t. valsts un
zābaki, organizācijt

cimdi, lāpāt ari ceļojuma piederumi: u. t t
šoferu mēteļi, ceļa somas,
cepures, portfeļus, Jāšanas sportam:

visi formas naudas makus, sedli,
tērpu piederami. iemaukti

Piedāvā jaunāko modeļu dāmu rokas somas,

\|s. A. Ratfelder* m »ā, t«6^2
_ Speciāla ceļošanas, sporta un formas tērpu piederumu rūpniecība.

VAIRUMĀ. Pieņemam pasūtījumus ari pa pastu. MAZUMĀ

r»



Šodien noskaidrosies is»™
Latvijas junioru meistari boksā

Necerēti kupls bija dalībnieku skaits Latvi-
jas junioru meistarsacīkstēs boksā, kas va-
kar sākās sp, b-bas Marss sarīkojumā. Vakar
startēja 22 pāri, redzot ne vienu vien saistošu
cīņu, bet bija ari uzdotas un pat tādas sacen-
sības, kurās viens vai otrs dalībnieks tika dis-
kvafilicēts par neatjautiem sitieniem. Skai-
sta cīņa risinājās starp Poikanu un Antonu.
Pārējiem sacensību dalībniekiem vēl vajadzīgs
techniskais slīpējums, kas būs sasniedzams, ja
turpmāk ar vēl lielāku centību nodosies tre-
niņiem.

Pirmās dienas cīņu rezultāti bija: mušas
svarā — Andrejevs (VEF) sacentās ar Uša-
kovu (ASK). Uzvaru piešķīra Ušakovam, jo
3. gājienā Andrejevu diskvalificēja. Vadzin-
skis (ASK) 2. gājienā sita ar knock-out Ķēzi
(VEF). Gaiļa svarā Skrabo (Daugavpils LSB)

p. p. pieveica Ozoliņu (Marss), bet Splits

(Olimpija) savukārt pārspēja p. p. Sīpolu
(VEF). Skrabo (Daugavp. LSB) — Putra-

ševs (Ventspils LAS) ciņa beidzās ar Putra-
ševa diskvalifikāciju 3. gājienā. Bogdanovs
(VEF) p. p. uzvarēja Spllti (Olimpija) Spal-
vas svarā Liepājnieks (Ventspils LAS) p. p.

pieveica Vītiņu (LDzB), bet pret Hostmani
(ASK) arī saņēma uzvaru, jo H. par neatļau-
tu sitienu 1. gājienā diskvalificēja. Keišs

(VEF) pieveica p. p. Bušu (LAS). Viegla sva-

rā Poikana (VEF) cīņa ar Ķesteri (Marss)
beidzās ar to, ka 2. gājienā Ķesteri diskvali-
ficēja un uzvaru piešķīra Poikanam. Ge-
bauera (Ventspils LAS) ciņa ar Gobzemu
(VEF) beidzās bez jebkāda iznākuma, jo abus
dalībniekus par nepaklausību tiesneša norā-
dījumiem, diskvalificēja. Molotovs (VEF) p.

p. pieveica Grāpi (ASK). Antona (ASK) —
Poikana (VEF) cīņa beidzās ar nelielu punktu
uzvaru Antona labā, jo abi cīnijās visai spa-
rīgi un uzrādija tīkamu boksu. Pusvidējā
svarā Purviņš (LDzB) p p. trijos gājienos

pieveica Sietiņu (ASK), bet ciņu pret Anše-
viču (Marss) uzdeva jau 1. gājienā. Krūklis
(ASK) cīņā ar Balodi (LDzB) izturēja nepil-
nus 2 gājienus un uzdeva. Uzvaru piešķīra
Balodim (LDzB). Tebernieka (Olimpija) cī-
ņa ar Betheru (VEF) beidzās ar punktu uz-

varu par labu Teberniekam, kas bija arī pā-
rāks. Jadlinskis (ASK) — Kleintocha (LDzBI
cīņa nenotika, jo Jadlinskis jau pirms cīņas
uzdeva un uzvara piekrita Kleintocham. Vi-
dējā svarā cīņas risinājās 3 pāros. Liepāj-
nieks Kumaševs (Olimpija) p p. pieveica
Prauliņu (VEF), bet pēc punktiem zaudēja
Ozolcelmam (LDzB). Plāsis (Marss) cīņā
pret Ginteru (VEF) beidzās ar pirmā uzvaru,
jo Ginteru pēc 3 piezīmēm 1. gājienā diskva-

lificēja Pussmagā svarā Lūsis (LAS) guva
uzvaru pār Ivanu (VEF), kas uzdeva pirmā
gājienā.

Sacīkstes bija labi apmeklētas Šodien mei-
starības noslēgums pīkst. 14 sp biedrības

Marss telpās, Brīvības gatvē 28. Dalībniekiem
svēršanā? n'Vet 12.00.
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Kas būs šodien Helsinkos
ar 10.000 m siidojumu?

Helsinkos, 18. februāri. Šodien
noskaidrojās, ka pasaules meistarības izcīņas
turpinājumā ātrslidošanā interesantākie pāri
1500 metros būs: Ledike — Ojala; Kalbarčiks
— Tabaks; Engnestangens — Vaseniuss; Ab-
dragims — Mathisens; Vangbergs — Balan-
gruds; Hedlundz — Bite; BērziņS — Par-

kinens un Strods — Johansons, Pirmajā
pāri skries abi somi Ojala — Ledike.

Pilnīga neskaidrība vēl ir par to, kas būs ar
10.000 metru siidojumu? Sliktā ledus dēļ, tie

sportisti, kam maz izredžu galīgā klasifikācijā
ierindoties labākās vietās, 10.000 m laikam ne-
maz neskries. Jau šodien no šīs distances
veikšanas vairāki skrējēji atteikušies. Mūsu
meistars Bērziņš 10.000 metrus absolvēs kopā
ar somu Vsseniusu un iespējams, ka šī ciņa
ari izšķirs pasaules meistartituli. Bez vi-
ņiem, 10.000 metrus rit noteikti vēl ari absol-

vēs sekosi pāri: Mathisens — Vangbergs nn
Strods — Stiepis. Kas būs jaunais pasaules
meistars?
GANDRĪZ KRITIENS...

Latvijas reprezentantu Alfonsu Bērziņu 5000
metru slidojumā piemeklēja nelaimes gadijums,
kas gandrīz viņam varēja pazudināt visas iz-
redzes pasaules meistarības izcīņas turpinā-
jumā. Straujā tempā veicot grūto 5000 m di-
stanci, Bērziņš uesfcrēja virsū sniega kupenai

— sagrīļojās un... tūlīt bija gaidāms kri-
tiens! Skaļi sāpju kliedzieni atskanēja no ne-

(Pa tālruni no Helsinkiem.)

lielā latvju ekskursantu pulciņa vidus: bija
pārdzīvoti ārkārtīgi baigi acumirkļi. Taču
Bērziņš gan sagrīļojās, tomēr nekrita, bet ti-
kai apgriezās apkārt un turpināja ceļu! Pal-
dies Dievam! Viss arī būtu labi, ja vien Ber
ziņš šai kritiskajā brīdī nezaudētu dažas des-
mitdaļas sekundes no rezultāta. Redzēsim —
vai tās būs izšķirošās pasaules meistarības iz-
cīņas otrās dienas sacensībās un noslēgumā ..,

KO SAKA ALFONSS BĒRZIŅŠ?

Pēc cīņām, Eiropas meistars Alf. Bērziņi
„Sp. P." līdzstrādniekam izteicās: „Nekad ne-
gaidīju, ka zaudēšu Mathisenam tik smagi

5000 metros. To izskaidroju vienīgi ar savu
izklupienu, kas bija gandrīz kritiens. Kā būs
pasaules meistarības otrā dienā — nezinu!
Cinīšos tiešām tā, cik vien būs manos spēkos.
Sliktākā gadījumā Mathisens var izskriet
10.000 m apm. 10—15 sekundes labāk nekā es.
Viss atkarājas no ledus. Par savu galveno
konkurentu uzskatu Mathisenu un pēc tam —
Vaseniusu."

. .. UN BALANGRUDST

1938. gada pasaules meistars Ivars Balan-
gruds saka: „Drosi pasaules meistartituļa kan-
didāti ir: Bērziņš, Mathisens un Vaseniuss. Uz
tik slikta ledus, mani spēki iz rādās par vā-
jiem. Ļoti interesanti tomēr tas, kas galu ga-

lā atņems manu pasaules meistartituli. Prie-

cājos tomēr, ka i 500, i 5000 metros uzvarētāji
ir norvēģi. Ticu, ka jaunais pasaules meistars
izšķirsies jau pēc 1500 m skrējiena. Ja 1500
metros uzvarēs Mathisens, tad viņš arī kļūs
pasaules meistars." J, K.

Daugavpils izvirzās par spēcīgāko
provinces pilsētu basketbolā

un volejbolā
vakar Sporta nama sākās i pilsētu basket-

bola un volejbola sacensības. Dalību ņem Rī-
ga, Daugavpils, Jelgava un Cēsis. Tiesneša
Augusta vadībā, visas 4 vienības iesoļoja zā-
lē, kur sportistus apsveica RABS priekšsēdē-
tājs Plaude, pasniedzot katrai vienībai skaistu
vāzi. Viņam atbildēja Daugavpils pārstāvis
Timrots, kas savukārt pasniedza katrai vie-
nībai albumu. Timrots norSdija, ka vecākie
basketbolisti sagādājuši lielu prieku jaunāka-
jiem, aicinot viņus pie sevis. Viņš izteic pār-
liecību, ka provincieši būs labi skolnieki. Ari
Cēsu pārstāvis rīdziniekiem pasniedza piemi-
ņas balvu.

Pirmā notika Rīgas — Jelgavas volejbola
sacīkste. Rīgas krāsas aizstāvēja: Gecs, R -
šetņikovs, Caune, Ristamecs, Zcibe un Sīpols.
Vēlāk Lankevics un Bernands nomainīja Re-
šetņikovu un žeibi. Jelgavas krāsas nesa:
Viļurr. ons, Brumelis, Igenbergs, Cīrulis, Svol-

manis un Spalis. Spraigā cīņā Rīga uzvarēja
15—12 un 15—9. Sākumā iniciatīvi turēja
jelgavnieki. Pēc 5—1 rezultāta par labu vi-
ņiem rīdzinieki piespiedās un pārliecinoši uz-
varēja. Pēc šīs cīņas notika Daugavpils un
Cēsu vienību sastapšanās. Daugavpils spēlēja
sekojošā sastāvā: Kcrnovskis. Plečkens, Ba-

gons, Dzērvēns, Smits un Cipss. Rezervē: či-
ka un Rūja. Cēsinieki uzstādīja: Vītolu, Gu-
cu, Antipenko, Kirkutu, Runci un Ķērpi, bet
rezervē Šiku un sveicu. Daugavpilieši izrā-
dijās daudz spēcīgāki uin ar 15—9, 15—5 re-
zultātu atstāja laukumu kā pārliecinoši uzva-
rētāji.

Tūlīt pēc volejbola sacīkstēm notika pirmā
basketbola cīņa, kurā sastapās Riga ar Jel-
gavu. Rīgas pamatsastāvā bija: Rozenbachs,
Koncis, Fogels, Žeibe un Vilciņš. Pēc sek-
mīga cīņas ievadījuma, Rīga laida cīņā rezer-
vistus: Krupčasu, Milleru, Tilemani, Zagorski
un Ristamecu. Jelgava iesāka cīņu ar Ku-
grēnu, Spali, Cīruli, Šiliņu un Brumeli, bet vē-
lāk pīņā piedalījās ari Gulbis un Viļumsons.
Jelgavnieki galvas pilsētas pārstāvjiem bija
vājš pretinieks, tāpēc ari cīņa beidzas ar rī-
dzinieku vairāk nekā pārliecinošu 46—10 uz-
varu. Jau pirmais puslaiks noslēdzās ar rī-
dzinieku 21—i pārākumu. Uzvarētāju labā
punktus guva: Fogels — 10, Tilmenis — 8,
Vilciņš — 7, Millcrs un Žeibe — 5, Krupčas
— 4, Rozenbachs, Koncis un Ristamecs —
katrs 2. Par labu jelgavniekiem punktus ie-
guva: Kugrēns, Cīrulis, Šiliņš, Brumelis un
Viļumsons (katrs 2 p.). Visinteresantākā un
sīvākā cīņa risinājās basketbolā starp Cēsīm
un Daugavpili. Daugavpils sastāvā bija: Rūja,
Smits, Sīpolnieks, Dekters, Beleičiks. Vēlāk:
Jauniņš, Dzērvēns, čika, Millers un Sīlis
atvietoja vienu otru no pirmā sastāva. Cēsi-
nieku sastāvu komplektēja: Antipenko, Ga-
vars . Saulīte, šveics un Kibermonis. Viņiem
izpalīdzēja: Šmits, Runcis, Šika, Liepa un Zā-
līte. Sīvā cīņā pirmais puslaiks beidzās ar

cēsinieku 15—13 pārspēku. Otrā puslaikā

daugavpilieši rezultātu izlīdzināja un spēle»
normālais laiks beidzās 29—29. Pagarinājumā
daugavpilieši, pateicoties savai lielākai rutī-
nai un izturībai, guva 37—31 uzvaru. Uzva-

rētāju labā punktus ieguva Simts — 10, čika

— 7, Rūja — 6, Beleičiks — 4, Dzērvēns —
3, Sīpolnieks, Dekters un Jauniņš — 2 m

Silis — 1. Cēsiniekiem punktus ieguva: Zā-
līte un Šmits — 7, Liepa — 6, Saulīte — i,

Runcis un Šika — 3 un Gavars — L

Šodien sacensību turpinājumā volejbolā un
basketbolā finālā satiksies Rīga ar Daugav-
pili un Jelgava — Cēsis. Sacīkšu sākums
pīkst. 17.

Sporta kalendārs
ŠODIEN, 1939. GADA 19. FEBRUĀRI.

M _ _ _ Basketbols. Sports nama 1.
|Q.OO vingrotavā: 5. RAPSK — RFK

(3. ligā). 2. vingrotavā: ZKB — LAS
(zēnu ligā). Pīkst. 10.20 ASK — JKS
(zēnu ligā) Pīkst. 10.30 1. vingrotavā *

LV — LSB (3. ligā).

*Ē*ļ ^J^fc Basketbolu. Sporta nama 2.
I |i4U vingrotavā: KV — Starts (zē-

nu ligā). Pīkst. 11.30 Rikšošanas sacīk-
stes hipodroma Pīkst. 11.40 basketbols
Sporta nama 2. vingrotavā LSB —
LDzB (zēnu ligā).

JA ^k a Basketbols. Sporfa nama 1.

IAiOO vingrotavā: LJ — JKS (3. li-
gā). Pīkst 12.30 LLA — LAS (3. li-
gā). Pīkst. 12.40 2. vingrotavā: LJ —
US (zēnu ligā).

M
^ _^ ^^

Basketbols. Sporta nama Z.

I JtyO vingrotavā: ASK — Hakoah
(3. ligā).

U^-

__
Lat vijas j unioru mcistarsacīk-

. ^/^J sies boksā — Brīvības gatvē
Nr. 28. Basketbols. Sporta nama L

vingrotavā: LSCO — Amatiera (8. li-
gā). Pīkst. 14.20 2. vingrotavā: RKSB
— RV (3. ligā). Pīkst. 14.30 1. vingro-
tavā: US — Makkabi (3. ligā). Pīkst.
14.50 2. vingrotavā: Makkabi — LLA
(zēnu ligā).

M "9 tf^ģf*Sporta nsmā 4 pilsēta turnīra

I / * OO volejbolā un basketbolā. Sa-
cenšas 1. dienas sacīkšu zaudētāji nn
uzvarētāji.

it 1L JT1. fil. i £1.

Rode un Ābelits
cinisies

Tenisa turnira pusfinālā vakar Rode uzva-
rēja Osi 6—3, 6—1. Liepājnieks Zariņš va-
kar bija saslimis un spēli pret Ābelīti uzdeva,
šodien pīkst. 13 finālā cīnīsies Rode ar Ābe-

līti.

SAVIENĪBĀM JĀIZSTRĀDĀ SACĪKŠU
KALENDĀRUS.

LFK un SK darbvedība paziņo, ka visām
savienībām 1939. gada sacīkšu kalendāri iesū-
tāmi līds 20. februārim. Tāpat nekavējoši
lūdz piesūtīt ari savienību valdes locekļu ad-
reses un telefona numurus kā darbā, tā ari
mājās.

Mūsu basketbolistu uzvaras gājiens turpinās
Tallinā, 18. februārī, šodien Igaunijas me-

tropoles sporta dzīve bija pilnīgi piemērots
lielajam notikumam: Igaunijas — Latvijas
18 valsts sacensībai basketbolā. Tallinas teni-
sa zāle, kur risinājās sacīkste, bija skatītāju
pārpilna. Igauņi klusībā cerēja šoreiz pašu
mājās pieredzēt sava basketbola atdzimšanas
spēli, jo viņu vienība šo sezonu abās noturē-
tās valsts sacīkstēs gan bija piedzīvojusi zau-
dējumus, tak šīs cīņas notika pretinieka zemē
rm abi zaudējumi bija tiešām niecīgi. Igauņu
lolotās domas tomēr nepiepildījās un Latvijas
basketbolistu uzvaras gājiens turpinājās:
Latvija atkal pārspēja Igauniju 47—33. Jau
1. puslaiks beidzās ar latvju pārsvaru 19—15.

Svinīgais valsts sacīkstes atklāšanas cere-
moniāls ritēja parastā kārtībā: orķestris at-
skaņoja himnas un pārstāvji apmainījās ap-
srveikumiem, kā ari piemiņas veltēm.

IGAUŅU IZLASĒ IZTRŪKST VIENĪBAS
KAPTEINIS O. ERIKSONS.

Latvijas piecnieks sāk cīņu savā parastā
grupējumā, jo Melderis ar Graudiņu, kaut ari
jūt mazliet savus kāju savainojumus, tak cī-
ņas spējīgi viņi ir. Pēdējā brīdi negaidīts
nelaime piemeklējusi igauņu basketbolistus, jo
pašam vienības kapteinim 0. Eriksonam no-
mirusi māte um tādēļ viņš sacīkstē kavēts pie-

dalīties. Abu valstu reprezentāciju izskati sa-
cīksti sākot, ir šādi: Latvija — Melderis,
šmits, Krauklis, Graudiņš, Kazaks; Igaunija —
Veskila, Keress, Glass, Altosaars, Amons. At-
bildīgajā tiesneša lomfi šoreiz viens pats —
Zarosas (Lietuva).

LATVJI VED JAU SAKUMA UN IGAUŅI

VAIRĀK PAR NEIZŠĶIRTU NESPĒJ
PANĀKT.

Kā jau vienmēr ievērojamās sacensībās tas
notiek, arī šoreiz pats spēles sākums ir maz-
liet nervozs. Pirmie punktu guvumi tiek atzī-
mēti no soda metieniem 2. minūtē: Melderis
1—0, kam tūliņ seko Veskilas atbilde 1—1. Uz-
brukumā atkal dodas latvji un Krauklis, ieme-
tot grozu un sodu, panāk 4—1. Tūliņ gan
skatītāju jūsmīgus gaviļu sveicienus saņem
igauņu 'zlases vecākais cīnītājs Altosaars. Viņš
ieguvis skaistu grozu: 4—3. Nu igauņus pār-
steidz šmits. Viņš brinumveikli un ātri cī-
noties pie groza, panāk 6—3 un 8—3. Veskila
realizē sodu 8—4. Ir spēlētas jau apmēram
8 minūtes. Pati cīņa pieņēmusi pastrauju un
paasu raksturu. Vienam tiesnesim grūti visus
pārkāpumus saredzēt, lai gan viņš izrādās it

teicama sava darba veicējs un lai sacīkste ne-
kļūtu pārāk ķermeniska, Zarosas bagātīgi dod
abu vienību dalībniekiem piezīmes. Mūsu pār-
svars atkal tapis noteiktāks: šmits iemet
10—4. Tak arī Veskila izrādās teicams sava
uzdevuma pildītājs un rezultāts samazinās līdz
10—6. Igauņi negaidīti top reti enerģiski. Vi-

ņi nekādā ziņā negrib atļaut pretiniekam at-
rauties. Un tomēr Krauklis atkal atbrīvojas
no sava sedzēja Keresa, skaisti met un 12—6.
Igauņi izdara spēlētāju maiņu: Glassa vietā
nāk Saars. Pēdējais ienes Igaunijas piec-
nieka sadarbībā lielāku dzīvību un tagad uz
bridi latvji tiek atspiesti pie sava sargātā gro-
za. Kazakam piezīme, Veskila 12—7. Atkal
sods Kazakam. Viņam šis jau 4. pārkāpums.
Kazakam jāatstāj laukums. Viņa atvietotājs
ir Arenss, kas valsts vienībā debitē pirmo
reizi. Ilgāku laiku rit bezrezultata spēle. Saars

realizē sodu 12—8. Viņš met vēl vienu sodu

kas nesniedz mērķi, taču atlēkušo bumbu aug-
stā lēcienā Veskila iesit grozā 12—10. Latvju
pārākums vairs tikai 2 punkti. Arenss veiks-
mīgi izpilda soda metienu 13—10. Mūsu spē-
lētājus mazliet pārsteidz Altosaara gara pie-
spēle uz laukuma otru galu, kur brīvāks pa-
licis Veskila un cīņā ar Arensu viņš izrādās
ātrāks, gūst grozu 13—12. Situāciju atkal uz-
labo Melderis 15—12. Vēlreiz Altosaars ar tā-
lu padevienu dod iespēju Keresam atzīmēt
15—14. Maiņa Latvijas sastāvā: Kraukļa vie-
tā nflk Vanags. Beidzot igauņi panākuši re-
zultāta izlīdzinājumu, ko spēj Keresa izpildīts
sods 15—15. Tālāk tomēr igauņi par neiz-
šķirtu netiek. Vadošo lomu viņi latvjiem ne-
spēj atkarot. Puslaika pēdējās minūtēs spīd
irenss un Vanags ar tāliem raidījumiem, kas
atļauj Latvijas vienībai puslaika atpūtā do-
ties ar 4 punktu pārākumu: 19—15.

IGAUŅIEM APTRŪKST IZTURĪBAS UN

Latvija — Igaunija 47-33
Arī Melderis un Graudiņš ierindā

Pirmo puslaiku latvji beidz ar 4 punktu pārsvaru. — Visās 40 minūtēs igauņi ne reizi neatradās vadošālomā. — Lie-
lākais pārsteigums: Latvijas vienības aizsargs arenss. — Igaunijas piecniekā iztrūkst pats vienības kapteinis

O. Eriksons.

lPa tālruni no Tallinas.)

LATVJI LAUKUMĀ DOMINĒ
PĀRLIECINOŠI.

2. puslaiku vienības turpina spēlēt tādos pat
komplektējumos. Zibenīga latvju centra sig-
nāla kombinācija, kas dod iespēju Vanagam
panākt 21—15. Latvji tagad spēlē ļoti uzma-
nīgi un enerģiski. Viņu mērķis ir tagad 2.

puslaika pirmās minūtēs atrauties, lai vēlāk

varētu būt spēles gaitas noteicēji. Tas Latvi-
jas piecniekam viengabalainā saspēlē ari iz-

dodas. Nāk Meldera ieguvumu sērija 25—15
un tad tikai pie vārda tiek Veskila. Viņš gro-

zu starpību samazina Bdz 25—19. šmits
27—19. Un skaidrs jau tapis tagad, kad 2. pus-

laikā nospēlētas ir ne vairālk kā 7 minūtes, ka
latvju taktikai, kāpināt tempu jau pirmās mi-
nūtēs, ir panākumi Igauņi sāk gurt, zaudēt

izturibu. Viņi vairs nespēj sedzot cilvēks cil-

vēku, izsekot mūsu spēlētājiem un latvju pā-

rākums sāk izpausties aizvien krasāk. Alto-

saars ar Keresu gan pagūst „atkvitēt" līdz
22—27, bet tas ir ikai tāds īslaicīgs uzplū-
dums. Igauņi atvieto Saaru ar svaigu spē-
ku Vinogradovu. Puslaika otrais posms ir ba-
gāts punktu guvumiem, pie kam latvju latvju
labākie vīri šai laikā iemetienos ir Vanags ar
Arēnu un igauņu Veskila ar Altosaaru. Punk-
tu turpmākais pieaugums ir šāds (kā pirmā
minēta Latvijas atzīme): 29—22, 31—22,
32—22, 82—23, 33—23, 35—23, 35—26, 35—27,
37—27, 39—27, 39—29, 41—29, 43—29, 43—31,
45—31, 45—33 un gandrīz līdz ar tiesneša
beigu svilpi Vanags 47—33. Tā Latvija at-
zīmē pelnītu 14 punktu augstu uzvaru.

LIELĀKAIS PĀRSTEIGUMS LATVJU
VIENĪBA — ARENSS.

Mūsu reprezentācija atkal nodemonstrēja
to pārdomāto un nosvērto sadarbību, kas tik
daudz sekmes un prieka mums ir sagādājis vi-

sās pēdējās cīņās. Atkal latvju galvenais
spēks mita viengabalainībā, ka nebija neviena
pavājāka posteņa, bet spēlētāji viens otru at-

balstīja. Uzbrucēji nāca palīgā aizsargiem un
pēdējie savukārt reti pārdomāti balstija visus

uzbrucēju gājienus. Kā varoņi godam cīņā
pastāvēja Melderis ar Graudiņu, lai gan viņu
savainojumi nebūt nebija viegla rakstura
lielākais pārsteigums tomēr saskatāms aizsar-
ga Arensa personā. Viņš pirmo reizi debi-
tēja valsts vienēībā, bet gods kam gods nākas!
šoreiz par visu vairāk šim jaunajam talantam.
Latvju sastāvā bija arī 2 jubilāri — Melderis
ar Kraukli absolvēja savu 25. uzstāšanos
valsts izlases vienībā. Ar savu ātrumu latvju

sadarbību pilnīgi pārvērta un igauņiem lie-

las grūtības sagādāja Vanags. Latvju labā
punktus guva: Melderis — 13, Vanags — 12,
Smits — 10, Arens — 7 un Krauklis — 5, ka-
mēr pie 0 atzīmes paliks Graudiņš ar Kazaku.
Tagad mums basketbolā valsts sacīkšu bilance
ar Igauniju ir pozitiva: 8 uzvaras pret 2 zau-
dējumiem un 1 neizšķirta cīņa. Grozi gan vēl
igauņu labā 588—672.

IGAUŅU SNIEGUMA VĒRTĒJUMS.
Mūsu pretinieks cīnijās krietni. Vienīgi vi-

ņiem trūka tās viengabailnības, kas tik ba-
gātīgi piemita latvjiem un mazāks izrādijās
ari izturības krājums. Igauņu labākie vīri
bija Veskila ar Altosaaru. Iztrūkstot Erik-

???li
sonam, igauņiem vairs nepalika neviena Jielā

vira„ cīņā pie groza un tā Altosaaram nācās

darboties aizsardzībā.

KO TEICA PĒC CINAS LATVJU l'N

IGAUŅU BASKETBOLA VADĪTĀJI.

Latvijas BS priekšnieks Lapiņš: wNevar
būt divas domas — esmu apmierināts. Mūsu

vienība spēlēja ļoti uzmanīgi, lai būtu izslēgti

visi pārsteigumi. Samērā viegla uzvara, ko
pie ātrāka tempa varētu izveidot v« iespai-

dīgāku. "

Latvijas vienības treners un sastādītājs virs-
leitnants Bsumanis: ,.Zēni cīnijās tiešām ne-
vainojami. Un Arens, ka viņš spēlē tik lii-li-

ski, to gan es nevarēju iedomāties.

Igaunijas vienības treners Niilers: „Mos«i

vienības šīs sezonas grūtāki spēle. Žēl, ka
iztrūka Eriksons. Latvju uzvara — nepār-
protami pelnīta. Ja jūs turpināsat spēlēt tā-

dā pat garā, tad laikam gan Eiropas meistara
titulis atgriezīsies savus pirmā īpašnieka ro-
kās. Gratulēju!"

*
Naktī latvju basketbolisti izbrauca uz Taf-

tu, kur rit notiks Rīgas — Tartu pilsētu sa-
cīkste E. Sa.

Melna orhideja
Ja būtu vel zemes virsū paradīze
tad ziedētu tur — neredzētais zieds
kura, no tāluma nesto spirgto vēsmu
ceļo neuzminamo smaisu Jūs jfltiet
Tomberga modernā smaišūdenl
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Tu ir slavenā* Londona» futbola vienība* Ar-
senāla ļaunais centra uzbrucējs Levis. Uz-
aimumā redzam viņu ciņi ar Sunderland vie-
nības aizsardzību, kas ne|au| tikt pie vārda

Arsenāla slavenībai

Sensacionālas vācu slē
potšju uzvaras

Zakopanē
PĀRTRAUKTA NORVĒĢU UZVARU 8E-

RUA KOMBINĒTA SACENSIBA.

(..Specialzjņojum * ,.Sporta Pasaulei". )

Zakopanē, 18. fsbrsarl. Pasaules
meistarsacīkstēs slēpošanā negaidīti triumfā-
lus panākumu» gūst Vācijas pārstāvji lata
sensācija bija vācieša Gustla Beraaera uzvari
kombinētā (18 kra on lēkšanas) sacensībā.
Šai savā speciālā konkurencē norvēģi 1. vietu
pašaujas meistarības izcīņā bija zaudējuši 2
reizes — 1937. gadā (t l d norvēģi neasai ne-
startēja) on 1933. gadā (uzvarēja sviedru
Krikaon-t) . Kombinētā slēpojumā ietilpstoša
lēkiaaaa sacensībā labākais bija polis Suņi-
«lava Maraaaria — 827,5 p. (Iecienu tālumi
ttMon 71,5 m); 3. vācietis Laara — 214,8 p.
<(7 un 71 m); 3. poti» Andrej» Marasari» —

•JO»,I p. (M un «5 m): 4. vācieti» Berauers —
2M.1 p. («4.5 on w%5 m): 5. zviedra Sēkliņa
Mkl p. <*« un 63^ m) Kopijā klasifikaei-
jā — pasaule* meistars Ilvrauer» (Vācija)
42*.g p. t« kas sMpojumā vraā ierindoja» C
vistā. 3. «irtu ieņēmi» Sehllns (Zviedrija)
42M p.; 3. t'osacid* (Narvegij») 422,4 p.; 4
Aadtejs Munvit (Polija) 410,6 p.; 1 Mer-
Etw (Vācija) 408J> p.; « More» (VieiV») 403,7
ķ.% 7. Staņlslav» Maruaari» (Polija) 3913 P.i
i. Vasks (Polija): 0. Laara (Vācija) Vel pa.
rājušā sezonā jaunais pasaalea meistars —
tiastis Berauers aizstāvēja Čecho-Slovakijas
krāsas on pasaules meistarībā Lekti kombinēta
«lēpojamā ieguva 15. vieta. Berauers ir au-
detietU aa Vācijas pavalstniecībā pārnāca ti-
kāt iomden Rdz ar Sudetijas apgabala pie-
mammām

Janas spidoiu uzvara aegalditl ar*tmēi«

Vācijas vieniba patruļa slēpojumā 23 km di-
stanci, kar vēl ceļā risinājās laušanas sacen-
sība. Viens 35 kilometrus bija ārkārtīgi alva
tina, pie kasa sākama veda somi. bet distan-
ces beigās pleca pie pleca dueleja zviedri ar
vācieša. Izturīgāki izrādijās Vācijaa reprezen-
tanti, kas) atstāja zviedrus nedaudz Iepakaļ
Iznākamā — 1. Vācija; 2. Zviedrija: 3. Poli-
ja; 4. Itālija ua 5. Somija, ftauiani sekmi
elkie bija zviedri, aiz kuriem toliņ sekoja u<-
varētiji — vāci Ka.

Pilnīgs Vācijas triumfs
pasaules meistarsacik

stēf pāru
slidošanā

(Speeialziņojums ..Sporta Pasaalei".)

Badapešta. 18. februāri. Vakai
Itudapeitā noslēdzās pasaules meistarsacīkstēs
daiļslidošanā pāriem, šis sacensības, līdzīgi
nesenai Eiropas meistarībai, deva pilnīgu tri
nmfu Vācijai. Startēja 3 Vācijas pāri. kas lv
«ava 3 pirmās vietas! Gluži par „tradiciju"
pasaules un Eiropas meistarībā jan palikusi
Maksijas Herberes un Ernsta Baiera uzvara
Tā notika ari šoreiz. Otro rietu ieguva brā-

lis an māsa Pauzini, trešo — Korha un Noak*
Pēdējie izteikuii vēlēsann. startēt ari Rigi

L. Z.

LATVIJAS VANAGI

— LV. 10. apgabala izrīkojums 18. martā
pīkst 3030 Virsnieku kluba.

— LV meistarsacīkstēs galda tenisā un no-
rāsi notiks 12 martā Daugavpili.

— LV meistarsacīkstēs ero»s-eountry skrē-
jienā notiks 30 aprīli Rīgā

BEDAKCIJA. BKSPEDICUA UN
KANTORIS:

Rīgā. Dzirnavu ielā Nr. 57.
Redakcija atvārta katra dienu no
pulkst. 10—14, trešdienās, piektdienās
ua svētdienās ari no pulkat. 20—tX
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Kā spēlē pasaules labākas ledus-

hokeja nācijas?

Edgars Klāvs Latvijas valsts vienības ledushokejists.

Februāri, Cirichē.
Tagad, kad pasaules meistarības Izcīņa le-

lushokejā izcīnīta, būs interesanti atzīmēt, kā-
ru apiles veidu pielieto pasaules labākā* le-
luahokejs nācija».

KANĀDA.

Kā jau tas bija sagaidāmo, ari šogad pa-
-aulea meisUrnosaukumu leduahokejā izcīnīja
Kanāda. Si vienība bija nevien noteikti pārā-

ka šīgada pasaules meistarībā, bet ari viena
nn labākajām, kādas jebkad pēdējos gados vie-
sojušās Eiropā. Ievērības cienīgs ir kanādiešu

ātrums. Šeit spilgti »ri redzam īsta vienī-
bas spēli, kur neviens spēlētājs necentās pie-
kopt „solo" spēli, bet panākumus dibina uz

visas vienības sadarbība Kanādiešu kombi-
nāciju spēle bija vārda pilnā nozīmi brtnlā-

Uga. Neskatoties uz to, kanādieši tagad vairs
levar braukt us Eiropu vienkārši .izpriecas
braucienā'' , lai Eiropas vienības pieveikta spi-
ējoties. To piedzīvojām ari Cirichē, kad Ka-
nāda uzvarēja Ceeho-Siovaklju 3—1. Šeit ka-

nādieši visā pasaules meistarsacīkšu laiki zau-
dēja vienīgos vārtus Vil 4 minūtes pirms

(Vēstule „Sporta Pasaulei".)

cioas beigām čechi veda 1—0, bet tad kana-
(iieši nodemonstrēja savu varenību un pāris
minūtēs ieguva 2 vārtus. To spēj tikai kanā-
dieši!

AM KRIKA

Amerika pasaules meistarsacīkstēs ieguva 2.
vietu. Neviena necerēja, ka amerikāņi šogad
spēles tik labi, jo pagājuši gadā Prāgā tie
bija vil visai vāji. Amerikāņi progresējuši
nevien slidu skriešanā, bet ari saspēlē, kas
viņiem pagājuši gadā galīgi trūka. Vienībā
pa lielākai daļai cīnijās tie paši spēlētāji, kas

pagājušā gadā un jauni bija tikai 4 viri, bet
tieši tie ari izrādijās ļoti labs papildinājums.
Tāpat kā kanādieši, ari amerikāņi spēlē loti
ķermeniski, netaupot ne sevi, ne ari pretinie-
kus. Tāpēc katrā «pelē ari gadās dažādi inci-
denti.

ŠVEICE.

Kā vienmēr, arf šogad Šveice emijās Eiro-
pas meistartrtuļa dēļ. Šveiciešu spēles veida

Ir loti patīkams skatītājiem, jo šeit nespēli
atsevišķi apilitāji, bet gan visa vienība. Švei-

ces panākumus kaldina slavenais »—nl uz-
brukums" : brāļi Cattini un viņu lielais starp-

I
tautiskais spēks Bibi Toriani, kuru pazīst katrs
Šveices rkolas zēns. Sl „ni maiņa" veido la-
bāko uzbrucēju līniju Eiropā. Brīnišķīgāki ir
šveiciešu lielā izturība, jo viņu spēles kā pir-
majā, tā ari vēlākajās dienās bija vienlīdz

skaistas nn ātras. Tādēļ nav ari nekāds bri-
nums, ja mēs Šveicei zaudējām 0—12. Viņu
uzbrucēji bija tik lieli&ki, ka tas aizkavēt ne-
bija mūsu spēkos.

CECHO-SLOVAKIJA.

Cecho-Slovakija kopā ar Šveici sastāda Ei-
ropas labākās Iedus hokeja vienības. Čechu
sastāvā redzam tādus populārus vārdus kā
Malačeku, Modriju un Tvojaku. čecho-Slova-

kijaa vienības spēles veids stipri atšķiras no
Šveices, jo ēechi panākumus vairāk cenšas gūt
ar atsevišķu spēlētāju gājieniem. Jāsaka to-
mēr arī otrs: otru tik labu aizsardzības spēli

kā čechiem, Eiropa būs tiešām grūti atrast.
Tas lieku reizi pieradījis ari sacīkstē pret

Kanāda čechu cīņas veids ir Jotl ķermenisks,
jo visi spēlētāji liela auguma. Šveices un
čecho-SIovakijas ciņa 5 martā BāzelE noskai-

dros, kas šogad nesis Eiropas meistamosau-
kumu.

Kanāda — VJ'.V). gada pasaules mri-taMieniha lediislmkeja.

Bibi Tonani - mūsu valsts vienības treners?

Cirickē. februāri.

Pasaules Irdushokeja meistarsacīkšu noslē-
guma vakarā latvjiem bija Izdevība runāt ar
iclo Šveices dēlu Bibi Torianl. kas valata krā-

sas aizstāvēji» jau gandrīz 80 reizes. Viņš
'? ir m&su vienību izsakās atzinīgi ua saka. ka
sot |o»i labs materiāls, lai izveidotu plrmkla-
igu vienību. Mēs visi ļoti ātri slidojot un

i» spēcīgu ķermeņa uzbūvi. Tikai vēl ne-
tkoptals skriešanas stils un veiklība pagrie-
ienos, kā art samērā lēnais starts, mums ne-

?Maujot izmantot dotās dabas dāvanas. Tā-
iat art vil ne visai labā koka technika mums
leatļaujot tik veikli rīkoties ar ripu, tai gūtu
tanākumus. Kombinācijas, ko viņi novērojis
aeiksti pret mums, esot pārāk šabloniska» un

itri uzminamas un ka mēs ejot uzbrukumā
«mantojot tikai pa lielākai daļai 2 cilvēkus,
as ari dodot maz panākumus Salīdzinot ar
'ragu, mēs esot progresējuši slidošanā, bet pie
?ašas spēles mums nnvērnisma liki sistēmas

(Vēstule ,,Spurta Pasaulei" .)

maiņa, pie kam neesot jauno spēles veidu pil-
nīgi piesavinājušies. Tālākā sarunā viņi tztei-

Gete Hedlunds — Zviedrijas spēcīgākais pa
stāvi» pasaules meistarībā ātrslidošanā Hel

amamm

ra vēlēšanos labprāt nākošo ziemu dotiea ni
Rīgu. lai uzņemtos trenera pienākumu», bet
ne ilgik par vienu mēnesi. Ilgāk viņi Rigā
nevar uzturēties, jo saistījies kā trenera Zvie-
drijā. Ari Čecho-Slovakijas spēcīgā valsts
tinamai vēlētos to redzēt kā savu treneru un

piesolījusi slavenajam šveicietim 14 000 čechu
kronas pie visa briva. kā atalgojumu, bet viņš
šo piedāvājumu noraidījis. Lai gūtu panāku-
mus, pēc Torisni domām, vajaga vairāk ciņu
ar spēcīgām vienībām. ' To mēs redzam ari
pie Šveice» vienības, jo pašlaik tai sevišķi bī-
stamu pretinieku Eiropā nav. Un ari ideālie
ledus apstākli to ir veicinājuši.

Edgars Klāvs

DzAPSK GALDA TENISISTI ŠODIEN
SPĒLĒS TUKUMA.

DzAPSK galda tenisa vienība šodien izbrauc uz
Tukumu, lai sacenstos ar turienes Makkabi un
LAS Spēles sāksies -"-*? 16.

[Smagi savainots Anglijas populārās luībola
vienības Charlton Atlethic centra uzbrucējs

Tadroans. Viņu aiznes no laukuma. Tadmana
bija Charlton lielās 7—1 uzvaras galvenais

kaldinātājs ciņa pret Manchester United.

izraudzīta Norvēģijas
ātrslidotāju reprezentē

ciia ciņai pret

Eiropas
kontinenta izlasi

NEVIENS NORVĒĢIS NESTARTĒS VISAS

4 DISTANCtS.

Marta mēneša pirmajās dienās (4. un 5.
datumā) Oslo risināsies viens no lielākiem ātr-
slidošanas sporta sarīkojumiem, kādu jebkad

pasaule piedzīvojusi. Proti, atzīmējot uavas

slidskrčjēju savienības 45 gadu jubileju, nor-

vēģi, lai īsti pārbaudītu savu ātrinieku spēju
varenību, ir nolēmuši sacensties ar visas Ei-
ropas sastādīto vienību. Tagad, pēc savām

valsts meistarsacīkstēm, norvēģi jau izraudzī-
juši labākos ātrslidotājus, kas aizstāvēs Nor-

vēģijas krāsas ciņi pret Eiropas kontinents
..kombinējumu ". Norvēģi nolēmuši ik distan-
cē raidīt šādus spēkus:

500 metros: Engnestangens, Krogs, Harald-

seus, Johansens, Mihre, Lešli. 1500 metros:
Engnestangens, Balangruds, Staksruds, Krogs,
Johansens, Haraldsens. 5000 metros: Balan-
gruds, Vangbergs, Mathisens, Staksruds, Jo-

hansens, Hagens. 10.000 metros: Vangbergs,
Mathisens, Balangruds, Hagens, Staksruds, El-

kmH > ?
Kā redzams, tad neviens norvēģis nestar-

tis visās 4 distances. Vispusigākic šai ziņā

H Balangruds, Staksruds un Johansens, kas
piedalīsies 3 slidojumos. Kas būs norvēģu pre-

tinieki, tas visi pilnībā noskaidrosies tikai pēc*
pasaules meistarsacīkstēm. Paredzams gan. ka
..pārējie eiropieši" nevarēs bflt tik .lepni" kā
norvēģi un dažiem Eiropas sastādītās vienī-
bas skrējējiem (Bērziņam, Vaseniusam) būs
jāstartē visos I slidojumos. Z.

Vakardiena Anglijai
futbola laukumos
Evertons
joprojām ved?

(Speeialziņojums ,.Sporta Pasaulei".)
Londonā, 18. februāri Anglijā

šodien turpinājās futbola ligas spēles. Dažas
no (ām deva sensacionālus rezultātus. Tā
Derby Countr, kas vēl divas nedēļas atpakaļ
tabelē ieņēma pirmo vietu, spēlējot savā lau-
kumā raudēja pēdējā vietā esošai Birmingham
vienibai 0—1. Evertons, pieveicot Bolton Van»
drreru 2—1, sev joprojām nodrošināja labelcs

> adibu. Pamazām atmostos ari Arsenāls, ka£
šoreiz uzvarēja Chelsca 1—0, revanšējoties par
?aurieiumii m pirmā riņķī un Anglijas kausa

'.rinā. Aston Villa uzvarēja Liverpool 2—0,
bet Rtarkpo. il zaudēja pret Manchester United
3—5. Brentford pieveica Stocke City 1—0 nn
Middlcshrough — Grimsbjr Tovn 2—0. Sensa.
ionalā riņā Huddersfield Tovn uzvarēja Charl-

'on Atlethic, kura pagājušā sestdienā ar 7—-1
rezultātu smagi satrieca Manchester United
fl—0). Beidzot. Sunderland pārspēja Leicr-
-ter City 2—0, Portsmouth spēlēja ar Preston
V'orth Bnd 0—0 un Volverhampton Vanderers
«r 4—I izrādījies pārāks par Leeds United.

Patlaban meistarībā ar 40 p. no 28 spēlēm
'«projām ved Evertons. Viņam ar 38 p no 30

"?pelēm seko Derbv Countv. Trešo vietu ie-
ņem Volverhampton Vanderers ar 36 p. no
?8 spēlēm. Arsenāls ar 31 p. no 28 spēlēm
-mmazām jau izvirzījies 7. vietā. E. G.

RĪGAS JŪRMALAS — SLOKAS PILSĒTU
SACĪKSTE ŠACHA

notiks 19. februāri pīkst 13 Majoros — Jūr-
malas T.»tv R-bas trinās

yrļpasaule
(

Iznāk pirmdienas,
ceturtdienas un sestdiena» rltOn ļ -

Astotais gada gājuma.

ABONĒŠANAS MAKSA:
Ar piesūtīšanu Rīgi aa visā Latvijā:
1 min, La 1,30; 3 min. Ls 3,60;
6 min. La 6,50, 1 gada La 12.50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvi: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,40;

6 mēn. La 9.75; 1 gads 18.75.

Ua visām ārzemju valstīm Eiropā nn
ārpus Eiropas vietēji abonēšanas

maksa 100% dārgāki

AbMientiem izsūtīs no 1. un 15. dat .
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

iespiesta akc. sab. ,Kiti" spiestuvē, Rīgā, Dzir navu ielā 5, I

Sportista draugs

Valsts odekolons
trīskārtīgs un

«Zeltīte»

^» _Sk. WĒ] jfi-' Plašajā Latvijā Jūs visās pilsētas un mie-
i: i __Ļ ts^Sļ stos atradīsiet

J9 iWj-i*j3! ?
*

^P-- ..OMEGA" VELOSIPĒDU PĀRSTĀVJUS,
Sflbģ&H i^LbbV kuri Jums labprāt sniegs lietišķus paskai-

ī '' k^A^^F
drojumus un demoi

?Lf. . k\ ,.OMEGA- VELOSIPĒDU PĀRĀKUMU
bbbbbVV- -amaTS-. Pec tam Jūf pirksiet V1EMGI ,.OMEGA^

^^?_tWjRjy ^ ^ Klizabetes ielā 55 Marijas ielā l
8Eajt:»>">'ļ mmmmmmjaa^ammjK^Kāļ^Knmava Kalnciema ielā 36 38.
^^^^^^^^^^^ ^^^*^*^^ ^**^- -™aWl»aaaf Latvju uzņēmums.
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